et Styx, novies interfusa, coercet [eos]. Nec procul hinc monstrantur lugentes campi, in omnem <440> partem fusi; sic ["lugentes"] dicunt illos nomine. Hic secreti calles celant [eos] quos durus amor peredit crudeli tabe et myrtea silva circum tegit [eos]; curae non relinquunt [eos] in ipsa morte. [In] his locis cernit Phaedram Procinque maestamque Eriphylen, monstrantem vulnera crudelis nati, Evadnenque et Pasiphaen; Laodamia it [ut] comes his, et Caeneus, quondam iuvenis, nunc femina, et rursus in veterem figuram revoluta [a] fato.

Inter quas Phoenissa Dido, <450> recens a vulnere, errabat in magna silva. Quam Troius heros, ut primum stetit iuxta agnovitque [eam] obscuram per umbras, qualem [lunam videt] qui primo mense aut videt aut putat vidisse lunam surgere per nubila, demisit lacrimas dulcique amore adfatus est: "Infelix Dido, ergo verus nuntius mihi venerat [te] exstinctam [esse] ferroque secutam [esse] extrema? Heu, tibi fui causa funeris? Iuro per sidera, per superos et si qua fides est sub ima tellure: invitus de tuo litore cessi, <460> regina. Sed iussa deum, quae nunc cogunt me ire per has umbras, per loca situ senta atque [per] noctem profundam, egere [me] suis imperiis; nec quivi credere me ferre tibi hunc tantum dolorem [meo] discessu. Siste gradum atque ne subtrahe te [a] nostro aspectu.

fato = propter fatum / hoc ... = haec
sunt ultima quae tibi dicere pos-
sum / lenibat = conabatur (dep.)
lenire
ciebat lacrimas = conabatur (dep.)
efficere ut Dido lacrimaret
stet = esset

inimica = modo adverso

illi: dat.

aequat amorem = amat eam tantum
quantum Dido eum amat
nec minus = et

molitur (dep.) = suscipit
tenebant = perveniebant ad
hic = in hoc loco / illi: dat.

inclutus = praeclarus

ad superos = inter vivos

omnes / ille = Aeneas

tres

Cereri: dat. / currus: acc. pl.

frequentes = multae

iuvat = placet / usque = saepe
conferre gradum = sequi [eum]
Danaum: gen. pl. / viderunt

trepidaverunt

verterunt / petiverunt

Quem fugis? Fato, hoc est extremum quod adloquor te." Talibus dictis Aeneas lenibat animum [eius], ardentem et torva tuentem, atque ciebat lacrimas. Illa, aversa, tenebat oculos fixos [in] solo nec movetur <470> vultum incepto sermone magis quam si stet dura silex aut Marpesia cautes. Tandem sese corripuit atque, inimica, refugit in umbriferum nemus, ubi pristinus coniunx Sychaeus respondet illi curis aequatque amorem. Nec minus Aeneas, percussus iniquo casu, longe prosequitur [eam] lacrimis et miseratur [eam] euntem.

Inde molitur datum iter, iamque tenebant arva ultima, quae, secreta, [ei qui fuerunt] clari [in] bello frequentant: hic occurrit illi Tydeus, hic Parthenopaeus, inclutus armis, et imago <480> pallentis Adrasti; hic [apparent] Dardanidae, multum fleti ad superos atque caduci [in] bello, quos omnis [in] longo ordine cernens ille ingemuit: Glaucumque Medontaque Thersilochumque, tris Antenoridas, atque Polyboeten, Cereri sacrum, Idaeumque etiam currus, etiam arma tenentem.

Animae circumstant frequentes dextra laevaue, nec satis est vidisse semel: iuvat usque morari et conferre gradum et discere causas veniendi. At procures Danaum Agamemnoniaeque falanges, ut videre virum fulgentiaque arma per umbras, <490> trepidare ingenti metu; pars vertere terga, ceu quondam petiere rates,

sustulerunt / frustratur = relinquit
hiantes
hic = in hoc loco

ora: acc. respectus / manus: acc. pl.
tempora = caput
nares

tegentem = occultantem

notis: notis Deiphobo

optavit = desideravit / crudeles

suprema = ultima

Pelasgum: genit. pl.

inanem = sine corpore tuo

decedens = exiens
nequivi conspicerem = non potui
invenire / omnia solvisti = omnia
quae facienda erant fecisti
Deiphobo, umbris: dat. / funeris =
corporis / exitiale = funestum
Lacaenae: Helenae / merserunt

nosti = novisti / ut = quo modo
supremam = ultimam

salto = saliens
armatum peditem: sing. pro plur.

evantes / media = in medio stans

pars tollere vocem exiguam; inceptus clamor frustratur [eos] hiantis.

Atque hic videt Priamiden Deiphobum, laniatum toto corpore et crudeliter lacerum ora, ora manusque ambas, atque tempora populata, raptis auribus, et naribus truncas inhonesto vulnere. Vix adeo agnovit [eum], pavitantem ac dira supplicia tegentem, et ultro compellat notis vocibus:

"Deiphobe armipotens, genus ab alto sanguine Teucris, <500> quis optavit sumere [a te] poenas tam crudelis? Cui licuit tantum [crimen] de te? Suprema nocte fama mihi tulit te, fessum vasta caede Pelasgum, procubuisse super acervum confusae stragis. Tunc egomet constitui inanem tumulum in Rhoeteo litore et ter vocavi magna voce Manes [tuos]. Nomen [tuum] et arma servant locum; [e] patria decedens, nequivi conspicerem te, amice, et ponere [te] [in] terra." Ad quae Priamides [dixit]: "Nihil, o amice, relictum [est] tibi. Omnia solvisti Deiphobo et umbris <510> funeris. Sed mea fata et exitiale scelus Lacaenae mersere [me] [in] his malis; illa reliquit [mihi] haec monumenta. Namque nosti ut egerimus supremam noctem inter falsa gaudia: et necesse est [nobis] meminisse nimium. Cum fatalis equus venit saltu super ardua Pergama et, gravidus, attulit armatum peditem [in] alvo, illa, simulans chorum, circum ducebat Phrygias evantis orgia; ipsa, media, tenebat flammam ingentem

infelix ... : in lecto mansi
 thalamus habuit me = mansi in lecto
 confectum = fessum

subduxerat = removerat, abstulerat

meo capiti = a meo pulvino (nam
 dormiebam super ense)
 amanti: Menelao

quid = cur / thalamo = in thalamum

additus ... = venit cum eis

fare: imperat.

casus: nom. pl.

divum = deorum

tristes

hac vice sermonum = dum
 loquebantur
 per talia verba = sic loquentes

adfata est < adfor = loquor

flendo = lacrimando

findit = dividit / in ... = in duas partes
 tendit = it
 hac = per hanc viam

exercet poenas malorum = imponit
 poenas malis
 ne saevi = noli saevire

reddar: fut. pass. (< reddo)

et vocabat Danaos e summa arce. Tum infelix thalamus habuit me, curis confectum somnoque gravatum, <520> atque quies, dulcis et alta atque simillima placidae morti, pressit [me] iacentem. Interea coniunx emovet [e] tectis omnia arma et subduxerat [meum] fidum ensem [meo] capiti; vocat Menelaum intra tecta et pandit limina [ei], scilicet sperans id fore magnum munus amanti, et sic famam veterum malorum posse exstingui. Quid moror? Inrumpunt thalamo, [atque] Aeolides, hortator scelerum, additus [est] [eis] una [ut] comes. Di, instaure talia Grai, si reposco <530> poenas pio ore. Sed age, fare [mihi] vicissim, qui casus attulerint te [huc] vivum: venisne actus erroribus pelagi an monitu divum? An quae fortuna fatigat te, ut adires tristis domos sine sole, loca turbida?"

Hac vice sermonum Aurora iam traiecerat roseis quadrigis medium axem [in] aethereo cursu, et fors traherent per talia [verba] omne tempus datum, sed comes admonuit [eum] breviterque adfata est Sibylla: "Nox ruit, Aenea; nos ducimus horas flendo; hic est locus ubi via findit se in ambas <540> partis: dextera [est via] quae tendit sub moenia magni Ditis, hac [est] nobis iter [ad] Elysium; at laeva [via] exercet poenas malorum et mittit [eos] ad impia Tartara." Deiphobus, contra, [dixit]: "Ne saevi, magna sacerdos; discedam, explebo numerum [umbrarum] reddarque tenebris.

<p>utere: imperat. in verbo = dum loquebatur torsit vestigia = redivit [ad umbras]</p>	<p>I, decus nostrum, i; utere melioribus fati." Tantum effatus [est], et in verbo torsit vestigia.</p>
<p>sub sinistra rupe = sub rupe ad sinistram</p>	<p>Subito Aeneas respicit et sub sinistra rupe videt lata moenia triplici muro circumdata, quae rapidus amnis <550> ambit torrentibus</p>
<p>torquet: subiectum est "amnis"</p>	<p>flammis, Tartareus Phlegethon, torquetque sonantia saxa; adversa erant ingens porta atque columnae [de] solido adamante, [tales] ut</p>
<p>virorum</p>	<p>nulla vis virum, non ipsi caelicolae [in] bello, valeant excindere; ferrea turris stat ad auras, Tisiphoneque sedens, succincta cruenta</p>
<p>stat ad auras = stat altissima succincta: nom. / cruenta palla: ablat. exsomnis = vigilans / exaudiebantur</p>	<p>palla, exsomnis servat vestibulum noctesque diesque. Hinc exaudiri gemitus et sonare saeva verbera, tum [audiebantur] stridor ferri</p>
<p>gemitus: nom. pl. / sonabant</p>	<p>tractaeque catenae. Aeneas constitit atque exterritus hausit strepitum: "Quae [est] facies scelerum? O virgo, effare. Quibusve <560></p>
<p>hausit = audivit</p>	<p>poenis urgentur? Quis tantus plangor [pervenit] ad [meas] aures?"</p>
<p>facies = genus, modus effare: dep. imperat. urgentur = puniuntur</p>	<p>Tum vates orsa [est] sic loqui: "Inclute dux Teucrum, nulli casto fas [est] insistere [ad] limen sceleratum, sed, cum Hecate praefecit me</p>
<p>Teucrum: gen. pl.</p>	<p>Avernus lucis, ipsa docuit [me] poenas deum atque duxit [me] per omnia. Cnosius Rhadamantus habet haec durissima regna</p>
<p>insistere = manere</p>	<p>castigatque auditque dolos subigitque fateri commissa piacula quae quis, laetatus inani furto, distulit apud superos in seram mortem.</p>
<p>Avernus lucis: dat. / deorum</p>	<p>Continuo ultrix Tisiphone, accinta flagello, <570> quatit sontis, insultans,</p>
<p>subigit = cogit</p>	<p>quis = quisque / inani furto = quia poenas non dederat</p>
<p>apud superos = inter vivos / sontes</p>	<p>Continuo ultrix Tisiphone, accinta flagello, <570> quatit sontis, insultans,</p>

angues	atque, intentans torvos anguis sinistra [manu], vocat saeva agmina
stridentes ... : cardo portae modo horribili sonat	sororum. Tum demum, stridentes horrisono cardine, sacrae portae panduntur. Cernis qualis custodia sedeat [in] vestibulo, quae facies
servet = custodiat hiatus, -us = apertum os	servet limina? Immanis Hydra, quinquaginta atris hiatibus, saevior, intus habet sedem. Tum ipse Tartarus patet in praeceps tenditque
suspectus = visio / ad ... = eis qui spectant ad a. O. hic = in hoc loco	sub umbras tantum quantus bis [est] suspectus caeli ad aetherium Olympum. Hic genus antiquum Terrae, Titania pubes, <580> fulmine
deiecti, volvuntur: plur. (constructio ad sensum) adgressi sunt = conati sunt	deiecti, volvuntur in imo fundo. Hic vidi et geminos Aloidas, immania corpora, qui adgressi [sunt] rescindere magnum caelum [suis]
detrudere = expellere	manibus atque detrudere Iovem [e] superis regnis.
Salmonea: Graec. acc./ crudeles	Vidi et Salmonea, dantem crudelis poenas, dum imitatur flammas
sonitus: acc. pl.	Iovis et sonitus Olympi; hic, invectus [a] quattuor equis et quassans
lampada: Graec. acc. Graium = Graecorum divum = deorum	lampada, ibat ovans per populos Graium atque per urbem mediae Elidis, atque poscebat sibi honorem divum, demens, qui aere et pulsu
cornipedum: gen. pl. non imitabile = quod nemo imitari potest	cornipedum equorum simularet nimbos et non imitabile fulmen. <590> At pater omnipotens contorsit telum inter densa nubila, ille non
taedis (dat.) = taedarum adegit = iecit	[habet] faces nec fumea lumina taedis, atque adegit [eum] praecipitem [in] immani turbine.
nec non et erat cernere = et quoque poteramus cernere / cui = cuius porrigitur = extenditur	Nec non et erat cernere Tityion, alumnum omniparentis Terrae, cui corpus per novem tota iugera porrigitur, atque immanis vultur, obunco rostro tondens immortale iecur

fecunda in poenis: quia renascitur ut novas poenas producat	atque viscera fecunda [in] poenis, rimaturque [in] epulis habitatque
in epulis = edendo / quid memorem Lapithas = quid de Lapithis dicam Ixiona = Graecus acc.	sub alto pectore, nec ulla requies datur renatis <600> fibris. Quid memorem Lapithas, Ixiona Pirithoumque? Super quos atra silex, iam,
adsimilis cadenti = et videtur casura	iam lapsura, imminet, adsimilis cadenti [saxo]; aurea fulcra lucent [in]
ante ora = ante oculos	altis genialibus toris, atque [lucent] epulae, paratae ante ora regifico
accubat = iacet / contingere = tan- gere	luxu; maxima Furiarum iuxta accubat et prohibet contingere mensas
facem < fax, facis / hic = in hoc loco	manibus, exsurgitque attollens facem atque intonat [suo] ore. Hic, [ei] quibus, dum manebant [in] vita, invis[i] [sunt] fratres, pulsatusve
innexa = parata	[est] parens et innexa [est] fraus clienti, aut qui, divitiis repertis, <610>
incubuerunt = possederunt posuerunt = dederunt	soli incubuere [eas] nec posuere partem suis (quae maxima turba est), quique ob adulterium caesi [sunt], quique, secuti arma impia,
nec = non fallere ... = prodere suos dominos	nec veriti [sunt] fallere dextras dominorum, inclusi exspectant poenas.
ne quaere = noli quaerere	Ne quaere doceri quam poenam, aut quae forma fortunave mersit
districti < dstringo	[hos] viros. Alii volvunt ingens saxum, districtive pendent [de] radiis rotarum; infelix Theseus sedet aeternumque sedebit, Phlegyasque
omnes / testatur (dep.) eos = ponit eos ut testes divos = deorum	miserrimus admonet omnis et magna voce testatur [eos] per umbras: "Moniti, discite iustitiam et [discite] non temnere divos." <620> Hic
potentem dominum = tyrannum	vendidit patriam auro atque imposuit potentem dominum; [hic] fixit atque refixit leges pretio; hic invasit thalamum natae vetitosque
refixit = abrigavit	hymenaeos:

nefas = crimen / potiti sunt auso =
crimen perfecerunt

comprehendere = enarrare / omnes

omnia nomina = omnia genera

longaeva = senex

munus = officium, consilium

educta = facta

per opaca viarum = per opacas vias
corripiunt = transeunt

propinquo + dat. = appropinquo +
acc.

his exactis = his rebus factis

devenerunt

et ... atque ... = et ... et ...
norunt (= noverunt) = habent

plaudunt pedibus = saltant

dicunt = canunt

nec non = et quoque
obloquitur (dep.) ... vocum = pulsat
septem sonus lyrae

hic = in hoc loco

omnes ausi [sunt] immane nefas atque potiti [sunt] auso. Si mihi
centum linguae sint centumque ora [et] ferrea vox, non possim
comprehendere omnis formas scelerum, [non possim] percurrere
omnia nomina poenarum. "

Ubi longaeva sacerdos Phoebi dedit haec dicta, "Sed iam age, carpe
viam et perfice susceptum munus: acceleremus" ait. "Conspicio
moenia [in] caminis <630> Cyclopum educta atque portas [in] adverso
fornice, ubi haec praecepta iubent nos deponere dona." Dixerat, et,
pariter gressi per opaca viarum, corripiunt spatium medium atque
propinquant foribus. Aeneas occupat aditum atque spargit corpus
recenti aqua atque figit ramum in adverso limine. Demum, his
exactis, munere divae perfecto, devenere [ad] locos laetos et amoena
virecta fortunatorum nemorum sedesque beatas. Hic largior aether
et purpureo lumine vestit <640> campos, atque norunt suum solem,
sua sidera. Pars exercent membra in gramineis palaestris, contendunt
ludo et luctantur [in] fulva harena; pars plaudunt choreas pedibus et
dicunt carmina.

Nec non Threicius sacerdos cum longa veste obloquitur numeris
septem discrimina vocum, atque pulsat eadem iam digitis iam eburno
pectine. Hic [adest] antiquum genus Teucris, pulcherrima proles,
magnanimi heroes nati melioribus annis,

auctor = conditor	Ilusque Assaracusque et Dardanus, auctor <650> Troiae. Procul, miratur
currus inanes: acc. pl. / virorum	arma currusque inanis virum; hastae stant defixae [in] terra,
passim = ubicumque, late curruum (gen. pl.) nitentes	passimque equi, soluti, pascuntur per campum. Gratia currum armorumque quae fuit [eis] vivis, cura quae [fuit eis] pascere nitentis
repostos = nunc positos	equos, eadem [cura] sequitur [eos] [sub] tellure repostos. Ecce,
vescentes	conspicit alios [in] dextra laevaue, vescentis per herbam atque
canentes / paeana: Graecus acc.	canentis laetum paeana choro inter nemus odoratum lauris, unde
superne: adv. / plurimus = plenus hic = in hoc loco manus (nom. pl.) passi = viri qui passi sunt	superne plurimus amnis Eridani volvitur per silvam. Hic [adsunt] manus passi <660> vulnera pugnando ob patriam, quique casti sacerdotes [fuerunt] dum vita manebat, quique [fuerunt] pii vates et
excoluerunt (= meliorem fecerunt) per inventas artes = novas artes instituendo / fecerunt tempora = caput nivea vitta: ablat.	locuti [sunt] digna Phoebos, aut qui excoluere vitam per inventas artis, quique, merendo, fecere aliquos memores sui: his omnibus tempora cinguntur nivea vitta.
omnes	Quos, circumfusos, sic adfata est Sibylla, Musaeum ante omnis (nam
medium = in medio / suspicit = vidit	plurima turba habet hunc medium atque [Sybilla] suspicit [eum] exstantem altis umeris): "Dicite, felices animae tuque, optime vates:
Anchisen: acc.	quae regio habet Anchisen, quis locus habet [eum]? Venimus illius
illius ergo = propter illum / amnes	ergo <670> et tranavimus magnos amnis Erebi." Atque heros reddidit
nulli: dat.	responsum huic ita paucis [verbis]: "Nulli [est] certa domus;
toros riparum = partes altas riparum	habitamus [in] lucis opacis, atque incolimus toros riparum et prata,
rivis recentia = viridia quia rivi ea irrigant	rivis recentia.

iugum [montium] / sistam = ponam

tramite = via / tulit gressum = ivit

nitentes / dehinc = abhinc

(re)linquunt

cacumina = cuspides

penitus = occulte

lustrabat = inspiciebat

ad superum lumen = ad mundum
vivorum

virorum / manus (acc. pl.) = res

gestas

tendentem = venientem

alacris = alacer

genis < genae, -arum

parenti (dat.): agens passivae vocis

reddere = respondere

notas voces = tuam vocem mihi

notam / rebar < reor

dinumerans = numerans, recensens

vectum ... te

quam = quantum

(ali)quid / regna: subiectum

adegit = coegit

tendere = venire ad

classes: plur. pro sing.

ne subtrahe = noli subtrahere

ora: plur. pro sing.

Sed vos, si voluntas ita fert [in] corde, superate hoc iugum et sistam [vos] iam [in] facili tramite." Dixit, et ante [eos] tulit gressum, atque desuper ostentat [eis] nitentis campos; dehinc linquunt summa cacumina. At pater Anchises, penitus [in] virenti convalle, recolens [eas] studio, lustrabat animas inclusas atque ad superum lumen ituras, <680> atque forte recensebat omnem numerum suorum, carosque nepotes fataque fortunasque virum, moresque manusque [eorum]. Isque, ubi vidit Aenean tendentem adversum per gramina, alacris tetendit utrasque palmas, atque lacrimae effusae [sunt] [in] genis et vox excidit [ex] ore: "Venisti tandem, tuaque pietas, exspectata parenti, vicit durum iter? Datur [mihi] tueri tua ora, nate, et audire et reddere notas voces? Sic equidem ducebam [in] animo rebarque [hoc] futurum <690> [esse], dinumerans tempora, nec mea cura fefellit me. [Per] quas terras et per quanta aequora vectum ego accipio te! Quantis periculis iactatum [accipio te], nate! Quam metui ne quid nocerent tibi regna Libyae!"

Ille autem: "Tua, genitor, tua tristis imago, saepius occurrens, adegit me tendere haec limina; classes stant [in] sale Tyrrheno. Da [mihi] iungere dextram, da, genitor, atque ne subtrahe te [a] nostro amplexu." Sic memorans simul rigabat ora largo fletu. Ter conatus [est] ibi circum <700> dare bracchia collo:

manus: acc. pl. / par = similis

volucris = volanti

praenatat domos = fluit ante domos

ac velut = idem ac velut

lilium: genus floris

strepit = sonat

inscius = quoniam causam nescit

porro = et quoque

tanto agmine = tanta multitudine

fato = propter fatum / potant obli-
via: postquam potant, omnium
rerum obliviscuntur (dep.)

securos latices = quietam aquam

ut + comparat. > quo + comparat.
laeteris / Italia reperta: ablat.

anne = num / sublimes
ad caelum = ad vitam

cupido lucis = cupido vitae

suspensum = inscium
suscipit = loqui inceptum
pandit = narrat, monstrat

campos liquentes = mare

artus: acc. pl.

ter imago, frustra comprehensa, effugit manus, par levibus ventis atque
simillima volucris somno. Interea Aeneas videt in reducta valle
seclusum nemus et sonantia virgulta silvae, Lethaeumque amnem qui
praenatat placidas domos. Circum hunc innumerae gentes populique
volabant: ac velut ubi in pratis apes, in serena aestate, insidunt [in]
floribus variis et funduntur circum candida lilia, [atque] omnis
campus strepit murmure. Aeneas, inscius, horrescit subito visu atque
requirit <710> causas, porro [requirit] quae sint ea flumina, quae viri
complerint ripas tanto agmine. Tum pater Anchises: "Animae quibus
fato altera corpora debentur potant securos latices et longa oblivia
ad undam fluminis Lethaei. Iampridem equidem cupio memorare
atque coram ostendere tibi [has], enumerare hanc prolem meorum,
quo magis laetere mecum Italia reperta."

"O pater, anne putandum est aliquas sublimes animas hinc ire ad
caelum iterumque reverti <720> ad tarda corpora? Quae tam dira
cupido lucis [est] [his] miseris?"

"Dicam equidem nec tenebo te, nate, suspensum," suscipit Anchises,
atque pandit [omnia] singula ordine. "Principio intus spiritus alit
caelum ac terras camposque liquentis lucentemque globum lunae
Titaniaque astra, atque mens infusa per artus agit totam molem
[mundi] et miscet se magno corpore."

vitae: nom. pl. / volantium

aequore = superficie / Illis

quantum = quia

tardant eos = faciunt eos lentos
artus: nom. pl.
hinc = postea

neque dispiciunt = atque non discernunt bene

supremo lumine = ultima die

excedunt = exeunt

necesse est = inevitabile est
concreta < concreresco
inolescere = manere
exercentur = puniuntur
expendunt = patiuntur (dep.)

eluditur = removetur

quisque patitur (dep.) / Manes
exinde = postea

exemit = removet

aurai simplicis: genit. sing.

volverunt rotam = perfecerunt
circuitum / omnes
magno agmine = magna caterva

revisant convexa supera = iterum
videant lucem solis

Inde [veniunt] genus hominum pecudumque vitaeque volantium et monstra quae pontus fert sub marmoreo aequore. Ollis [primis] seminibus vigor est igneus et origo <730> [est] caelestis, quantum noxia corpora non tardant [eos] terrenique artus moribundaque membra [non] hebetant [eos]. Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, neque [hae animae] dispiciunt auras, clausae [in] tenebris et [in] caeco carcere.

Quin, et cum vita reliquit [eos] supremo lumine, non tamen omne malum nec funditus omnes corporeae pestes excedunt [ex eis] miseris, atque necesse est multa [mala], penitus diu concreta, inolescere [in eis] miris modis; ergo exercentur poenis atque expendunt supplicia veterum malorum: aliae, suspensae, panduntur ad inanes <740> ventos; [ex] aliis, infectum scelus eluditur sub vasto gurgite aut exurit igni; quisque patimur suos Manes, exinde mittimur per amplum Elysium, et pauci tenemus laeta arva, donec longa dies, perfecto orbe temporis, exemit [ex eis] concretam labem, atque relinquit purum aetherium sensum atque ignem aurai simplicis. Ubi per mille annos volvere rotam, deus evocat has omnis ad fluvium Lethaeum magno agmine, ut, scilicet, immemores rursus revisant <750> convexa supera et incipiant velle reverti in corpora."

Dixerat Anchises, atque trahit natum unaque Sibyllam

conventus: acc. pl.	in medios conventus turbamque sonantem, et capit tumulum unde
legere omnis = videre omnes adversos = positos pro se venientium	posset legere omnis, [in] longo ordine adversos, et discere vultus venientum. "Nunc age, expediam [tibi] dictis quae gloria sequatur
inlustres / in nostrum ... = quae habebunt nostrum nomen pura hasta (ablat.) = hasta sine ferro	deinde Dardaniam prolem, qui nepotes de Itala gente maneant [te], [expediam] animas inlustris atque in nostrum nomen ituras, et docebo te tua fata. Ille, vides, iuvenis qui nititur pura hasta <760> tenet
sorte = propter sortem	sorte loca proxima lucis, [atque] primus surget ad auras aetherias commixtus Italo sanguine, Silvius, Albanum nomen, tua postuma
longaevo = iam seni serum = sero natum Alba Longa: ablat.	proles, quem Lavinia coniunx tibi, longaevo, serum educet [in] silvis, regem regumque parentem, unde nostrum genus dominabitur Alba Longa. Ille proximus [est] Procas, gloria gentis Troianae, et Capys et
reddet te = faciet ut homines meminerint te	Numitor et qui reddet te [suo] nomine, Silvius Aeneas, egregius pariter pietate vel armis, si umquam acceperit Albam <770>
vires	regnandam. Qui iuvenes! Aspice, quantas viris ostentant, atque
tempora umbrata = caput tectum imponent = colent	gerunt tempora umbrata civili quercu! Hi tibi imponent Nomentum et Gabios urbemque Fidenam, hi [tibi imponent] Collatinas arces [super]
haec = haec loca, hae urbes	montibus, Pometios castrumque Invi Bolamque Coramque; haec tum
erunt nomina = existent Mavortius = filius Martis	erunt nomina, nunc sunt terrae sine nomine. Quin, et Mavortius Romulus addet sese avo [ut] comitem, quem Ilia mater, sanguinis
viden = videsne / vertice = capite	Assaraci, educet. Viden, ut geminae cristae stant [in] vertice [eius] et
signat ... = dat ei suum honorem, qui est honos deorum	ipse pater iam signat [eum] suo honore <780> superum?

huius: Romuli

En, nate, illa incluta Roma auspiciis huius aequabit imperium terris,
[aequabit] animos Olympo, atque muro circumdabit sibi septem

virorum / turrita = turribus coronata

arces una, felix prole virum: qualis mater Berecynthia, turrita,

partu deorum = quia deos peperit
complexa = amplexa
omnes / tenentes

invehitur curru per Phrygias urbes, laeta partu deum, complexa
centum nepotes, omnis caelicolas, omnis tenentis alta supera.

geminas acies = oculos

Nunc flecte geminas acies huc, aspice hanc gentem Romanosque
tuos. Hic [est] Caesar et omnis progenies Iuli ventura sub magnum

hic = in hoc loco
promitti: pass. infinit.

axem <790> caeli. Hic [est] vir, hic est quem saepius audis promitti tibi,
Augustus Caesar, genus divi, qui rursus condet aurea saecula [in]

quondam ... = ubi quondam
Saturnus regnavit
iacet extra sidera = panditur ultra
sidera
caelifer = qui fert caelum

Latio per arva quondam [a] Saturno regnata, et proferet imperium
super Garamantas et Indos; [ibi] tellus iacet extra sidera, extra vias
anni solisque, ubi caelifer Atlas torquet [in] umero axem ardentibus

aptum = ornatum

stellis aptum.

in adventum = propter adventum

In adventum huius iam nunc et Caspia regna et Maeotia tellus

responsis divum = oraculis deorum

horrent responsis divum, et trepida ostia septemgeminis Nili <800>

licet = quamvis / fixerit cervam =
fixerit sagittam in cerva = necavit
cervam / pacaverit
tremefecerit = terruerit
flectit iuga = ducit currum

turbant. Nec vero Alcides obivit tantum telluris, licet fixerit
aeripedem cervam, aut pacarit nemora Erymanthi et tremefecerit

tigres / vertice = cuspede
dubitamus: nunc Anchises loquitur
de Aenea et comitibus eius ("nos,
Troiani, dubitamus")

Lernam arcu; nec Liber, qui victor flectit iuga pampineis habenis,
agens tigris de celso vertice Nysae. Et adhuc dubitamus extendere

[nostram] virtutem factis, aut metus prohibet [nos] consistere [in]
terra Ausonia?

insignis: nom. sing. / ramis: abl. pl.

crines / menta: plur. pro sing.

legibus = sub auctoritate legum
subibit = succedet
rumpet otia = imponet finem paci
desuetus ↔ assuetus

popularibus auris = quia populus
eum laudat

et = quoque

fascis

secures / vocabit ad poenam =
puniet
moventes / minores ... = posteri
loquentur de his factis
vincet ... : amor patriae fortior erit
quam amor filiorum
securi: ablat.

referentem = iterum ferentem
cernis = vides
dum ... = dum nox continet eas

si ... vitae = si vixerint

ciebunt = inferent
aggeribus = montibus
adversis = hostibus

ne adsuescite = nolite adsuescere
vires / in viscera patriae = contra
patriam / ducis = geris, habes

meus: nominat. pro vocat.

Quis autem [est] ille, insignis ramis olivae, procul ferens sacra? Nosco
crinis incanaque menta regis Romani qui, missus [e] parvis Curibus et
paupere terra in magnum imperium, fundabit primam urbem <810>
legibus. Cui deinde subibit Tullus, qui rumpet otia patriae atque
movebit in arma resides viros et agmina iam triumphis desueta.
Quem iuxta sequitur Ancus, iactantior, nunc quoque iam nimium
gaudens popularibus auris.

Vis et videre Tarquinius reges animamque superbam ultoris Bruti
fascisque receptos? Hic primus accipiet imperium consulis saevasque
securis, atque, pater, pro pulchra libertate vocabit ad poenam [suos]
natos nova bella moventis, <820> infelix, utcumque minores ferent ea
facta: vincet amor patriae atque immensa cupido laudum. Quin,
procul aspice Decios Drusosque atque Torquatum, saevum securi, et
Camillum, referentem signa. Illae autem quas cernis fulgere in
paribus armis, animae nunc concordēs et dum prementur nocte, heu,
quantum bellum inter se, si attigerint lumina vitae, quantas acies
stragemque ciebunt, socer descendens [de] Alpinis aggeribus atque
[de] arce Monoeci, <830> gener instructus [cum] adversis Eois! Ne,
pueri, ne adsuescite tanta bella animis neu vertite validas viris in
viscera patriae; tuque prior parce, tu, qui ducis genus [ex] Olympo,
proice tela [a] manu, sanguis meus!

insignis: nom. sing. / caesis: abl. pl. (e) triumphata (= victa) Corintho	Ille, victor, insignis caesis Achivis, aget currum triumphata Corintho
ultus < ulciscor	ad alta Capitolia; ille eruet Argos Agamemnoniasque Mycenae
temerata = profanata, maculata	ipsumque Aeaciden, genus armipotenti Achillis, ultus avos Troiae et temerata templa Minervae. <840>
quis ... = quis non locuturus est de te	Quis relinquat te tacitum, magne Cato, aut te, Cosse? Quis [relinquat tacitum] genus Gracchi aut geminos Scipiadae, duo fulmina belli,
potentem parvo = potentem quamquam multum non habet	cladem Libyae, atque Fabricium, potentem parvo, vel te, Serrane, serentem [in] sulco? Quo rapitis [me] fessum, Fabii? Tu es ille
restituis ... = servas Romam	Maximus, unus qui, cunctando, restituis rem [Romanam] nobis. Alii
excudent ... = optimas aereas statuas facient / ducent ... = marmoreas statuas facient quae videbuntur vivae esse / meatus: acc. pl. dicent sidera = locuturi sunt de sideris	excudent mollius spirantia aera (credo equidem), ducent vivos vultus de marmore, orabunt causas melius, describent meatus caeli radio et dicent <850> surgentia sidera. Tu, Romane, memento regere populos imperio [tuo] (haec erunt artes tibi) atque imponere morem pacis, parcere subiectis et debellare superbos."
subiectis = victis	
ut = quo modo	Sic [ait] pater Anchises, atque addit haec [eis] mirantibus: "Aspice ut
insignis: nom. sing. / opimis spoliis: ablat. pl. omnes / tumultu = bello sistet ... = servabit Romam	Marcellus, insignis opimis spoliis, ingreditur, victorque supereminet omnis viros. Magno tumultu turbante, hic, eques, sistet rem Romanam, sternit Poenos Gallumque rebellem, atque suspendet patri Quirino tertia arma capta."
patri Quirino = in templo patris Quirini	
hic = tunc / forma: ablat. sing.	Atque hic Aeneas (namque videbat <860> iuvenem, egregium forma et
una = una cum aliis	fulgentibus armis, una ire,

parum laeta = tristis / lumina ... = oculi deiecti manebant	sed [ei] frons parum laeta [erat] et lumina [in] deiecto vultu [erant])
anne = an / qui: exclamat.	"Quis, pater, [est] ille qui sic comitatur [illum] virum euntem? Filius,
instar = nobilitas, audacia	anne aliquis de magna stirpe nepotum? Qui strepitus comitum [auditur] circa! Quantum instar [est] in ipso! Sed atra nox circumvolat caput [eius] tristi umbra." Tum pater Anchises, lacrimis obortis,
ingressus est = dixit ne quaere = noli quaerere esse = vivere (nunc Anchises deis loquitur) si haec ... = si hic vir vixisset	ingressus [est]: "O gnate, ne quaere ingentem luctum tuorum; fata tantum ostendent hunc terris nec sinent [eum] ultra esse. Romana propago <870> visa [esset] vobis nimium potens, superi, si haec dona fuissent propria. Quantos gemitus virum ille campus aget ad magnam urbem Mavortis! Vel quae funera videbis, Tiberine, cum praeterlabere recentem tumulum! Nec puer quisquam de Iliaca gente
gemitus: acc. pl. / virorum	tollet Latinos avos tantum in spe, nec quondam Romula tellus iactabit
praeterlaberis	se tantum ullo alumno. Heu, pietas, heu, prisca fides atque dextera invicta [in] bello! Non quisquam obvius tulisset se impune illi armato, seu cum iret [ut] pedes in hostem <880> seu foderet calcaribus armos
tollet ... = tollet spes avorum tantum	spumantis equi. Heu, miserande puer, si qua rumpas aspera fata! Tu eris Marcellus. Date lilia manibus plenis, spargam [ego] purpureos
uno alumno (abl.) = uno ibi nato	flores atque accumulem saltem his donis animam nepotis, et fungar inani munere."
non quisquam = nemo tulisset se = ivisset foderet ... equi = iret ut eques	
si qua rumpas = si aliquo modo possis rumpere spargam = sinite me spargere	
accumulem animam = sinite me colere animam / fungar ... = sinite me facere inanem honorem	
tota regione = per totam regionem	Sic passim vagantur tota regione in latis campis aeris atque lustrant omnia.

quae ... = Postquam Anchises duxit
filium per quemquam locorum
exin = exinde

Laurentes

fugiat = debeat fugere
ferat = debeat ferre (= pati)
fertur = dicitur / qua = per quem
locum

ad caelum = ad lucem

eburna porta = per eburnam portam
ad naves
recto litore = prope litus navigans
fert se = it

Quae per singula postquam Anchises duxit natum incenditque
animum amore famae venientis, exin memorat viro bella quae
deinde gerenda <890> [sunt] atque docet Laurentis populos urbemque
Latini, et quo modo atque quem laborem fugiatque feratque. Sunt
gemmae portae Somni, quarum altera fertur [esse] cornea, qua facilis
exitus datur veris umbris; altera, nitens, perfecta [est] candenti
elephanto, sed [hac] Manes mittunt falsa insomnia ad caelum. Tum
ibi Anchises his dictis prosequitur natum unaque Sibyllam atque
emittit [eos] eburna porta; ille secat viam ad navis atque revisit
socios. Tum recto litore fert se ad portum <900> Caietae; ancora iacitur
de prora; puppes stant [in] litore.

LIBER VII

sedem = locum

signat tua ossa = indicat ubi tua ossa
iaceant / (ali)qua
solutis = factis

postquam ... = postquam mare
quievit
in noctem = nocte appropinquante
nec ... = et candida luna monstrat
cursum

Tu quoque, Caieta, Aeneia nutrix, moriens dedisti aeternam famam
litoribus nostris; et nunc tuus honos servat sedem, atque [tuum]
nomen signat [tua] ossa in magna Hesperia, si qua gloria est ea. At
pius Aeneas, exsequiis rite solutis, aggere tumuli composito,
postquam alta aequora quierunt, tendit iter velis atque relinquit
portum. Aurae adspirant in noctem nec candida luna negat cursus,
[atque] pontus splendet sub tremulo lumine.

proxima litora raduntur = navigant
iuxta litora

cedrum f. / tenues

exaudiri = exaudiebantur
recusantium
rudentium

saeviebant / ululabant

terga = corpora

monstra = (mala) prodigia
delati < defero / portus: acc. pl.
subirent = appropinquarent

praeter vada = e vadis

luteus = qui colorem luti habet

posuere = cessaverunt

tonsae = remi / marmore = mari
hic = tunc

amoeno fluvio = monstrans
amoenum fluvium

multa arena (abl.) = quia multam
arenam fert

adsuetae ripis = quae ripas bene
agnoscunt

aethera: Graecus acc.

luco = per lucum

terrae = ad terram

succedit fluvio = intrat in fluvium

expediam = dicam

Ausoniis oris = ad Ausonias oras

Proxima litora terrae <10> Circaeae raduntur, ubi dives filia Solis resonat inaccessos lucos adsiduo cantu atque [in] tectis superbis urit odoratam cedrum in nocturna lumina, percurrens tenuis telas arguto pectine. Hinc exaudiri gemitus iraeque leonum, vincla recusantum et sub sera nocte rudentum, saetigerique sues atque ursi in praesepibus saevire, ac formae magnorum luporum ululare, quos dea saeva, Circe, potentibus herbis induerat ex facie hominum in voltus ac terga ferarum. <20> Quae talia monstra ne pii Troes, delati in portus, paterentur neu subirent litora dira, Neptunus inplevit vela ventis secundis atque dedit [eis] fugam et vexit [eos] praeter vada fervida.

Iamque mare rubescebat radiis et lutea Aurora in roseis bigis fulgebat ab alto aethere, cum venti posuere omnisque flatus repente resedit et tonsae luctantur in lento marmore. Atque hic Aeneas ex aequore prospicit ingentem lucum. Inter hunc [lucum], Tiberinus, amoeno <30> fluvio [in] rapidis verticibus et flavus multa arena, prorumpit in mare. Circumque supraque variae volucres, adsuetae ripis et alveo fluminis, mulcebant aethera cantu atque volabant luco. [Aeneas] imperat sociis flectere iter atque advertere proras terrae et, laetus, succedit opaco fluvio. Nunc age, Erato, expediam qui [fuerint] reges, quae tempora, quis fuerit status rerum [in] antiquo Latio, cum primum advena exercitus appulit classem Ausoniis oris,

exordia = initium

dicam bella = loquar de bellis

animis ipsorum = propter suos
animos / manum = exercitum
nascitur mihi = apparet ante me

moveo = incipio

accipimus = audimus

refert te = indicit te

ultimus = primus / divum = deorum

prima ... = filius ei natus mortuus est
iuvenis
nubilus: nom. sing.

tantas = tam magnas

omnes / potens avis atavisque =
habens praeclaros maiores
adiungi: pass. infinit.

deorum

comam: acc. respectus

inventam = postquam invenit eam

ferebatur = dicebatur

Laurentes

vectae = postquam volaverunt
aethera: Graecus acc. / obsederunt

et revocabo exordia primae pugnae. <40> Tu, diva, tu mone [tuum] vatem. Dicam horrida bella, dicam acies atque reges, actos in funera animis [ipsorum], atque [dicam] Tyrrhenam manum totamque Hesperiam sub arma coactam. Maior ordo rerum nascitur mihi, moveo maius opus.

Rex Latinus iam senior regebat longa arva et urbes placidas in pace. Accipimus hunc genitum [esse] [e] Fauno et [e] nympha Laurente Marica; pater Fauno [fuit] Picus isque refert te, Saturne, [ut] parentem: tu [es] ultimus auctor [huius] sanguinis. Fato divum, filius prolesque virilis <50> nulla fuit huic, primaque iuventa erepta est oriens. Sola filia, iam matura viro, iam nubilus plenis annis, servabat domum et tantas sedes. Multi e magno Latio totaque Ausonia petebant illam. Petit Turnus, pulcherrimus ante alios omnis, potens avis atavisque, quem regia coniunx miro amore properabat adiungi [ut] generum; sed portenta deum obstant variis terroribus. Laurus erat [in] medio tecti, in penetralibus altis, sacra comam atque per multos annos <60> servata metu, quam, inventam, pater Latinus ipse ferebatur sacrasse Phoebus cum conderet primas arces atque ab ea posuisse nomen "Laurentis" colonis. Densae apes, mirabile dictu, vectae trans liquidum aethera ingenti stridore, obsedere summum apicem huius [arboris] et,

per mutua = inter se ipsas	pedibus subitum per mutua nexis, examen pependit [e] frondente
adventare = venire, pervenire	ramo. Continuo, vates "Cernimus" inquit " externum virum adventare
partes / dominarier = dominari	et agmen petere easdem partis ex isdem partibus et dominarier [in]
	summa arce." <70>
adolet altaria = urit tus in altaribus	Praeterea, dum Lavinia virgo adolet altaria castis taedis et adstat
comprehendere = accipere	iuxta genitorem, visa [est] - nefas - comprehendere ignem [in] longis
omnem ornatum = omnes vestes	crinibus, atque omnem ornatum cremari crepitante flamma, atque
regales comas: acc. respectus	accensa [esse] regalis comas, accensa [esse] coronam insignem
coronam: acc. respectus	gemmis; tum, fumida, [visa est] involvi fulvo lumine ac spargere
Volcanum = incendium	Volcanum totis tectis. Id vero ferri horrendum ac mirabile visu:
ferri = dicebatur esse	namque canebant ipsam fore inlustrem fama fatisque, sed
[augures, sacerdotes] canebant	portendere magnum bellum <80> populo. At rex, sollicitus monstris,
portendere = nuntiare	adit oracula Fauni, fatidici genitoris, atque consulit lucos sub alta
mostris = prodigiis	Albunea, maxima nemorum quae sonat sacro fonte atque, opaca,
consulit lucos: ivit ad lucum ad	exhalat saevam mephitim. Hinc Italiae gentes omnisque Oenotria
oraculum obtinendum (ille lucus	tellus petunt responsa in dubiis; cum sacerdos tulit dona huc et sub
erat locus ubi oracula dabantur)	silenti nocte incubuit stratis pellibus caesarum ovium atque petivit
mephitim = vaporem	somnos, videt multa simulacra miris modis volitantia et audit varias
in dubiis = utcumque dubitant	voces, fruiturque conloquio deorum <90> atque adfatur Acheronta [in]
stratis pellibus = super stratas pelles	imis Avernis. Et hic tum pater ipse Latinus, responsa petens,
caesarum = necatarum	mactabat rite centum lanigeras bidentis,
adfatur (dep.) Acheronta = loquitur	
Acheronti	
hic = in hoc loco	
bidentes	

stratis < sterno

atque iacebat effultus [super suo] tergo atque [in] stratis velleribus harum [bidentium].

reddita est (< reddo, -ere) = pervenit
ne pete = noli petere
Latinis connubiis = cum Latino
genero (< gener, -eri)

Subita vox reddita est ex alto luco: "Ne pete sociare natam Latinis connubiis, o mea progenies, neu crede paratis thalamis; venient externi generi, qui [suo] sanguine ferant nostrum nomen in astra, atque a stirpe quorum nepotes videbunt vertique sub pedibus regique omnia quae sol, recurrens <100> utrumque Oceanum, aspicit."

verti: pass. infinit.